
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 103 
 
 
DATA 14.05.2015 

OGGETTO:. LAVORI DI MIGLIORAMENTO SITO DI ACCOGLIENZA DELLA 
RISERVA NATURALE SPECIALE DELLE GROTTE DI PIETRASECCA IN 
LOCALITA' PONTE ROSSO; AFFIDAMENTO RIF. CIG ZA1491A3F. 

 
L'anno duemilaquindici il giorno quattordici del mese di maggio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto n, 1398 del 12.01.2015, emesso dal Prefetto dell’Aquila, che ha nominato la dott.ssa 

Ilaria Tortelli – Commissario Prefettizio – per la provvisoria gestione del Comune di Carsoli, conferendo allo 
stesso i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 

Premesso che ai sensi dell’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267/200, il Commissario Prefettizio con 
decreto prot. n. 676 del 27.01.2015, ha attribuito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio 
Tecnico, per l’esercizio in corso; 

Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2015 che ha disposto il rinvio al 31 
maggio 2015 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 degli enti locali; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono essere 
effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

 
Dato atto che: in relazione all’intervento di "sistemazione del manufatto grotte di Pietrasecca", affidato 

all'impresa CODIBER con sede in Carsoli alla Piazza Santa Maria civico 8, Partita IVA 01390480661 
con determinazione n. 32 del 28.01.2014, vi sono delle economie pari ad € 9.578,00, rispetto a quanto 
previsto nel QTE; 

Sentito il CAM in relazione alla turnazione estiva prossima ventura che opererà sulla diramazione di 
acquedotto ove è stato autorizzato l'allaccio idrico per l'alimentazione dei servizi posti nell'edificio 
"biglietteria - accoglienza", sentita altresì la guida incaricata degli accompagnamenti in grotta in ordine 
all'utilità di prevedere una fontanella utile per le varie esigenze dei turisti prima e dopo la visita; 

sentito il Direttore dei Lavori e l'impresa esecutrice in relazione all'opportunità di consolidare 
ulteriormente il tratto di canale esistente posto al disotto del parcheggio in località Ponte Rosso, al fine di 
evitare ulteriori successivi crolli con danneggiamenti dei cavidotti e delle reti poste all'interno dello stesso 

ravvisata altresì la necessità di realizzare un ulteriore pozzetto esterno predisposto per l'alloggiamento di 
box servizi amovibili in occasione dell'arrivo di campi scout in visita alla Riserva 

Ritenuto in fine di trasportare del brecciolino in corrispondenza della discesa del sentiero di 
avvicinamento all'ingresso della grotta del Cervo al fine di programmare interventi manutentivi ordinari e 
straordinari sullo stesso necessari a seguito dei dilavamenti avvenuti a causa delle precipitazioni meteoriche. 

 
Visto il computo estimativo redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, per la previsione delle opere 

migliorative finalizzate alla risoluzione delle problematiche suindicate 
Dato atto che l'impresa CODIBER è già presente in loco, con uomini e mezzi  per l'esecuzione dei 

lavori affidati con determinazione n.  del  

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Sentita la stessa in ordine alla disponibilità all'esecuzione di tali lavorazioni con urgenza in relazione 
alle necessità delle attività previste il 21 maggio ed accertata la disponibilità della stessa a realizzare tali 
lavorazioni in somma urgenza; 

Dato atto che, a seguito di negoziazione con l'impresa la stessa ha accettato di eseguire tali opere 
applicando un ribasso del 15% sul computo estimativo redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, con la 
conseguente disponibilità ad eseguire tali opere alle medesime condizioni di cui alle lavorazioni già eseguite; 

 
 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che l'importo necessario per l'esecuzione delle opere di miglioramento del sito di accoglienza 
Turistica  della Riserva Naturale Speciale  delle Grotte di Pietrasecca in località Ponte Rosso è pari ad € 
6.770,00 come risultante dal computo estimativo redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
di affidare all'impresa CO DI BER  S.r.l. con sede in Carsoli alla Piazza Santa Maria civico 8, Partita 
IVA 01390480661 l'esecuzione dei lavori meglio descritti in premessa,  per un importo totale di € 5.754,50 
oltre IVA (10%) derivante dall'applicazione dei un ribasso del 15% sull'importo lavori stimato dal 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura nell’ambito dei lavori finanziati con mutuo pos. 
4502654/00 di cui all’int. 2090601 cap. 26897/2006; 

 
dare atto che lo scrivente ufficio, ha provveduto alla verifica in ordine alla regolarità contributiva (DURC) 
della predetta impresa; 

 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente 
dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 f.to arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 
 
 



 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
            f.to arch. Roberto Ziantoni 

  
Parere di regolarità contabile: .favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 1523 del 31/12/2006 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 15/05/2015 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 4971 del 16/06/2015 
 
                                                                                                                                                 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

     f.to  arch. Roberto Ziantoni 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


